SCRIPTA

Numéro Scripta : 6636

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Rouen (doyen chapitre cathédral)

Bénéficiaire(s) : Rouen (chanoine)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1151, septembre-1153, janvier]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de Henri, duc de Normandie et comte d'Anjou, relative à la reconnaissance des droits qui appartiennent en la forêt d'Aliermont au doyen de la cathédrale de Rouen et au chanoine de la prébende d'Angerville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° XXXIX, t. 1, p. 45.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 45.

Texte établi d'après a

[Henricus], dux Normann[orum], comes Andegav[orum], archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, comitibus, baronibus et omnibus justiciis suis Normannie, salutem.

Sciatis quod recognitum fuit coram me in curia mea, per juramentum legitimorum militum, Willelmi scilicet de Evremodio, Rogerii de Briquegny, Bartholomei de Berengervilla, quod decanus Beate Marie Rothomagensis et canonicus ejusdem ecclesie de prebenda de Angervilla habuerunt tempore H. regis Anglie in foresta d'Alihermont omnes consuetudines suas liberas et quietas, de vivo jacente et de mortuo stante, et ligna ad herberg[agium], et virgas ad claustrum, et pasnagium et herbagium, et omnes alios redditus foreste, et omnia placita, et omnia cautalla foresfacta, et omnes misericordias, et quicquid pertinebat ad regem de hominibus eorum de Sancto Vedasto et de Angervilla, et quod non debent mitti in placitum de occasionibus foreste super hoc quod possent affidare.

Testibus : Gaufrido de Clees, Roberto de Curci.

Apud Rothomagum.